políticas públicas, permite aos municípios diversificar sua produção, reduzir a

vulnerabilidade e fortalecer sua capacidade de enfrentar os desafios impostos

pelas mudanças climáticas.

7.8 Análise de Sensibilidade

A atribuição de pesos aos critérios nas avaliações é um processo

subjetivo, sujeito à variação da percepção dos especialistas. Para entender

como essa variabilidade pode afetar os resultados, foi adotada a metodologia de

75

análise de sensibilidade, tal como nas abordagens de Lee e Chang (2018),

Araújo e Oliveira (2021). Nesse método, avaliamos como as mudanças nos

pesos dos critérios influenciam a classificação dos municípios. Utilizando um

coeficiente de sensibilidade (SC*), quantificamos a proporção de municípios que

mudam de classificação quando o peso de um critério é ajustado em 5% ou 50%.

A Tabela 11 apresenta os resultados dessa análise, detalhando a faixa

percentual de mudanças nas classificações para cada critério, o fator de ajuste

utilizado em cada peso e o número de critérios que determinaram as mudanças

nas classificações.

Tabela 11 - Mudanças de classificações no ajuste dos critérios.

Método

Intervalo de alterações de classificação

<0,3 [0,3;0,7] >0,7 <0,3 [0,3;0,7] >0,7 <0,3 [0,3;0,7] >0,7 <0,3 [0,3;0,7] >0,7

Mudança no peso do critério

-5% 5% -50% 50%

Números de critérios que mudaram classificações

AHP
Simplificado 9 0 0 9 0 0 9 0 0

0

9

0

Fonte: Modificado de Oliveira (2021)

A análise considerou três níveis de alteração na classificação: pequenas

(menos de 30% de mudança), moderadas (entre 30% e 70% de mudança) e

grandes (mais de 70% de mudança). Ao variar o peso dos critérios em 50% para

mais ou para menos, foi possível avaliar a sensibilidade dos métodos. A

mudança no peso de um critério representa a variação percentual em sua

importância relativa.

Os resultados indicam que o método AHP simplificado é pouco sensível a

essas variações, ou seja, essa característica indica que a classificação obtida